populus judaicus non est — sibi pararet populum. Apparuit ergo, ut tum *ἐκεῖνοι* — sc. ii, qui religioni judaeicae adhaerentes in errore et tenebris perseveraverunt — in peccatis consummarentur, tum *ἡμεῖς* — sc. ii, qui per eum a morte et tenebris redempti sumus — haeredes fieremus et testamentum *acciperemus*: cap. XIV, 4^b sq.: *Μωϋσῆς θεράπων ὦν ἔλαβεν, αὐτὸς δὲ ὁ κύριος ἡμῖν* (nobis, qui nunc Christiani sumus; non: nobis qui sumus ex Ethnicis) *ἔδωκεν εἰς λαὸν κληρονομίας, δι' ἡμᾶς ὑπομείνας. ἐφανερώθη δέ, ἵνα κἀκεῖνοι τελειωθῶσιν τοῖς ἁμαρτήμασιν, καὶ ἡμεῖς δι' αὐτοῦ κληρονομοῦντες διαθήκην κυρίου Ἰησοῦ λάβωμεν, ὅς εἰς τοῦτο ἡτοιμάσθη, ἵνα αὐτὸς φανεῖς τὰς ἤδη* (animadvertas vocem: ἤδη i. e. nos, qui et ipsi errori Judaeorum dediti (*καρδίας ἡμῶν παραδεδομένας τῇ τῆς πλάνης ἀνομίᾳ*, conferatur cap. IV, 1) *a morte jam assumpti eramus)* *δεδαπανημένας ἡμῶν καρδίας τῷ θανάτῳ καὶ παραδεδομένας τῇ τῆς πλάνης ἀνομίᾳ λυτρωσάμενος ἐκ τοῦ σκότους, διάθεται ἐν ἡμῖν* (sc. in nobis conversis et redemptis, non: in nobis Ethnicis) *διαθήκην λόγῳ* (lego cum cod. sinait. et text. vulg.: *λόγῳ*; verbum Domini oppositum est scriptae legi mosaicae conferatur. v. 2: *καὶ ἔλαβεν* (sc. *Μωϋσῆς*) *παρὰ κυρίου τὰς δύο πλάκας τὰς γεγραμμένας κ. τ. λ. cap. II, 6: ταῦτα οὖν κατήγγησεν, ἵνα ὁ καινὸς νόμος τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἀνευ ζυγοῦ ἀνάγκης ὦν, μὴ ἀθροωποιοῖτον ἔχη τὴν προσφορὰν; lectio veteris interpretis latini: „testamentum servorum suorum“, quam sequens Hilg. *διαθήκη λαοῦ legit, corrupta est; interpres latinus pro signo I vocis „ΛΟΓΩΙ“ (λόγῳ) legisse videtur N (λόγων) et vertisse: „sermonum suorum“; hoc ab amanuensi aliquo corruptum est in: servorum suorum cf. Hilg.: Nov. Test. extra can. rec. fasc. I pag. XII). Itaque voce „ἐκεῖνοι“ significantur non conversi et in peccatis consummati, voce „ἡμεῖς“ conversi et a peccatis redempti. Quum hi redempti esse dicantur ab illorum errore, — conferas cap. XIV, 5: ὅς εἰς τοῦτο ἡτοιμάσθη, ἵνα αὐτὸς φανεῖς τὰς ἤδη δεδαπανημένας ἡμῶν καρδίας τῷ θανάτῳ καὶ παραδεδομένας τῇ τῆς πλάνης ἀνομίᾳ λυτρωσάμενος ἐκ τοῦ σκότους (dicitur non de Ethnicorum impietatis tenebris, id quod Müllero placet (pag. 299), sed sicut Colos. I, 13: ὅς ἐξόυσάτο ἡμᾶς ἐκ τῆς ἐξουσίας τοῦ σκότους κ. τ. λ. cf. v. 12. de erroribus Judaeorum) *διάθεται ἐν ἡμῖν διαθήκην λόγῳ* cum cap. II, 9: *θέλων ἡμᾶς ὁμοίως πλανωμένους ἐκεῖνοις ζητεῖν, πῶς προσάγωμεν αὐτῷ* (coll. cap. XVI, 1: *πλανώμενοι οἱ ταλαίπωροι* et cap. IV, 1) et cum cap. XIV, 7: *λέγει οὖν ὁ προφήτης Ἐγὼ κύριος ὁ θεὸς σου ἐκάλεσά σε ἐν δικαιοσύνῃ . . . ἀνοῖξαι ὀφθαλμούς τυφλῶν καὶ ἐξαγαγεῖν ἐκ δεσμῶν πεπεδημένους καὶ ἐξ οἴκου φυλακῆς καθήμενους ἐν σκότει* (ad hanc extremi potissimum loci citati partem sine dubio de populo judaico dictam spectasse mihi videtur auctor verbis insequentibus: *γινώσκετε οὖν, πόθεν ἐλυτρώθημεν* cf. v. 6) — apertissimum est, ut illos ita hos quoque ex populo Judaeorum fuisset. Oppositi ergo sunt inter se ὁ λαός (cap. XIV, 1: *τῷ λαῷ* v. 2: *πρὸς τὸν λαὸν* v. 3: ὁ λαός σου conferatur cap. XIII, 1 sq.) ὁ πλανώμενος (cap. II, 9: *ἡμᾶς ὁμοίως πλανωμένους***